
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Liquidazione fattura PA n°1_2019 del 27/02/2020 in favore del dott. Geol
Mario Rosone relativa all'esecuzione  di n° 20 indagini sismiche nel
territorio comunale e nel centro abitato a corredo  della attività di revisione
del piano regolatore generale.CIG: Z8F215F942

CIG: Z8F215F942

DETERMINAZIONE

N. 139   del 12-08-2020

N. Generale 212   del 12-08-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 92  del 09-06-2020

Premesso:
che in atto questo Comune è dotato di un Piano Regolatore Generale, - approvato con D.A. n.1638 del
29.11.1989 e successiva variante generale approvata con D.A. n.272 del 29.03.1995, nonché di una
variante al PRG approvata con D.A. n.194/DRU del 7.05.1998;
- che essendo divenuti inefficaci i vincoli dei suddetti strumenti urbanistici è necessaria provvedere alla
revisione generale;
- che la suddetta esigenza è stata già segnalata dall’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente;
- che sono stati affidati gli incarichi professionali per la redazione del PRG, studio agricolo forestale,
studio geologico e VAS;
Considerato che con Deliberazione di G.C. n. 40 del 21.07.2010 è stato dato mandato al Responsabile
A.T. di procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione per la “Rielaborazione del Piano
Regolatore Generale con annesse Prescrizioni Esecutive e Regolamento Edilizio”;
Che la normativa recente impone che gli strumenti urbanistici vengano corredati dalle indagini sismiche
di tutto il territorio comunale;
Che nell’organico dell’Ente non vi sono le professionalità per la redazione del suddetto studio, pertanto
è necessario conferire l’incarico a professionisti esterni;
Considerato che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
Rilevato che tali servizi non sono rinvenibili sul catalogo del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (M.E.P.A.);
Posto che per l’esecuzione di n.20 prove sismiche è stato individuato il libero professionista Dott.
Geol. Mario Rosone nato a Palermo l’8.12.1943 e ivi residente, con studio in Via E.Albanese,17, C. F.:
RSN MRA 43T08 G273G - Partita IVA 00699650826, quale figura in possesso dei requisiti sopra
indicati e della necessaria abilitazione professionale, che possiede comprovata esperienza nella materia,
avendo operato e collaborato da anni con diversi comuni della nostra provincia, come si evince dal
Curriculum, in atti depositato ed essendo iscritto nell’Albo Unico Professionale Regionale della Sicilia;
Che con nota di questo Ufficio prot.7798 del 13.12.2017, inviata a mezzo PEC, è stato richiesto, al
suddetto professionista, il preventivo di spesa per l’esecuzione di n.20 prove sismiche passive, per la
valutazione della risposta sismica di sito;
Visto che:
- con nota pervenuta, a mezzo PEC, in data 18.12.2017, acquisita al prot. 7908, il Dott. Mario Rosone
ha fatto pervenire il preventivo-offerta di €. 4.800,00, oltre IVA e oneri, per le attività in oggetto;
Considerata la congruità della proposta tecnica ed economica presentata (allegata al presente
provvedimento);
Dato atto che il Dott. Geol. Mario Rosone è abilitato e competente ad ottenere l’incarico professionale
in parola ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e succ. modif. (essendo iscritto, peraltro, da oltre 10 anni,
all’Ordine Professionale dei Geologi di Sicilia e all’Albo Regionale dei professionisti;
Posto che il suddetto importo netto imponibile di €. 4.800,00 per l’espletamento dei servizi tecnici in
parola, risulta al di sotto della soglia di €. 40.000,00 previsto dall’art.36, comma 2, lett.a, del codice dei
contratti pubblici approvato con D. Lgs 50/2016, per cui è possibile l’affidamento diretto ed in
economia dei servizi stessi ad un singolo operatore economico, mediante la sottoscrizione di apposito
disciplinare;
Dato atto che le suddette somme trovano copertura nell’apposito capitolo del bilancio corrente;



Vista la determina dirigenziale con la quale il Responsabile dell’area tecnica pro tempore, Geom. Luigi
Caldarella ha affidato al libero professionista Dott. Geol. Mario Rosone -  Partita IVA 00699650826,
l'incarico professionale per l’espletamento dei servizi tecnici di n.20 prove sismiche passive, per la
valutazione della risposta sismica di sito, a corredo della Revisione del PRG del Comune di Cefalà
Diana, per un importo imponibile di €. 4.800,00 al netto del contributo previdenziale geologi al 4% e
dell’I.V.A. al 22% e, quindi, per il costo complessivo di €. 6.090,24;
Vista la nota pec, acquisita al protocollo generale del comune al n. 2696 del 28/04/2020, con la quale il
Dott. Geol Mario Rosone, nel richiamare gli atti  di affidamento dell’incarico e le modalità di
espletamento dello stesso conclusosi con la trasmissione delle risultanze delle indagini sismiche in data
12/11/2018 sollecita il Pagamento delle Fattura n°  PA1-19  del 27/02/2019 dell’importo di € 6.090,24, iva
ed oneri compresi attinenti  il pagamento delle indagini sismiche oggetto dell’incarico;
Consideraro  che il Geom. Luigi Caldarella già responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Cefalà
Diana , a cui era stato dato mandato da parte dell’amministrazione comunale di procedere  con
l’affidamento dei servizi attinenti  la  revisione e progettazione  del  “Piano Regolatore Generale con
annesse Prescrizioni Esecutive e Regolamento Edilizio”;
Accertato che  con nota prot. 8378 del 13/11/2018, il Dott. Geol. Mario Rosone ha  trasmesso n° 4 copie delle
indagini di che trattasi, quali elaborati propedeutici  per eseguire l’aggiornamento dello studio geologico e gli
adeguamenti  allo stesso prescritti a suo tempo dall’ufficio del Genio Civile di Palermo in ragione
dell’aggiornamento ed adeguamento alla vigente normativa sismica ed alle nuove NTC;
Che nell’ambito del procedimento di che trattasi occorre prendere atto della nota di sollecito di pagamento del
Libero Professionista, evitare l’istaurarsi di potenziali contenziosi e situazioni di messa in mora per
l’amministrazione comunale, provvedendo al pagamento della fattura Fattura n°  PA1-19  del 27/02/2020
attinenti l’esecuzione  di n° 20 indagini sismiche, dell’importo di € 6.090,24, inclusa iva al 22% ed oneri
previdenziali ;
Vista la fattura elettronica n° PA1_19 del 27/02/2019  emessa dal Dott. Geol. Mario Rosone   di
Palermo con studio in Via E.Albanese,17, C. F.: RSN MRA 43T08 G273G - Partita IVA 00699650826,
acquisita al protocollo generale al n° 1555 del 28/02/2019, relativa all’esecuzione delle indagini
sismiche a supporto della revisione delPiano Regolatore Generale,  per un importo complessivo  di
6.090,24,  di cui € 4.992,00 per imponibile   e cassa di previdenza ed € 1.092,24 per iva al 22%, al netto
della detrazione  della ritenuta di acconto, quindi per un importo netto da pagare di € 5.130,24;
Vista la regolarità del DURC_ Protocollo INAIL_20476179 data richiesta 05/05/2020 con scadenza al
02/09/2020;
Visto altresì l’avviso sul portale dell’Inail  attinenti i servizi di consultazione   del Durc On Line che
recita: Si comunica che i Documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel
campo Scadenza validità una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino
al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18…;
 Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto la L.R. 12/07/2011 n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
Visto  il vigente Statuto Comunale;
Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto  l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;
Vista la determina sindacale n° 4 del 25/07/2019 con la quale è stato individuato e nominato il
Responsabile del II° Settore_ Area Tecnica;

Tutto ciò premesso
PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Di liquidare la fattura elettronica n° PA1_19 del 27/02/2019  emessa dal Dott. Geol. Mario
Rosone   di Palermo con studio in Via E.Albanese,17, C. F.: RSN MRA 43T08 G273G - Partita
IVA 00699650826, acquisita al protocollo generale al n° 1555 del 28/02/2019, relativa



all’esecuzione delle indagini sismiche a supporto della revisione del Piano Regolatore Generale,  per
un importo complessivo  di 6.090,24,  di cui € 4.992,00 per imponibile   e cassa di previdenza ed €
1.092,24 per iva al 22%, al netto della detrazione  della ritenuta di acconto, quindi per un importo
netto da pagare di € 5.130,24;

Di  demandare all’ufficio di ragioneria del 1° Settore,  le opportune verifiche di cui all’art. 80,
comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Di procedere all’emissione del mandato di pagamento   in favore del dott. Geol. Mario Rosone   di
Palermo con studio in Via E.Albanese,17, C. F.: RSN MRA 43T08 G273G - Partita IVA
00699650826 per l’importo imponibile di € 1.210,24 mediante bonifico bancario con accredito
nell’IBAN indicato in fattura e contestuale versamento dell’iva al 22%di € 266,25 ai sensi dell’ex
art.17 del DPR n. 633/72 (c.d. split payment).

Di imputare la presente liquidazione ed il pagamento all’impegno di spesa 131/2019, assunto con
determinazione dirigenziale n° 210 del 31/07/2019, dando atto che la copertura finanziaria per i
lavori di che trattasi è assicurata con i fondi del bilancio comunale.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On line del sito istituzionale del comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 09-06-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 12-08-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 12-08-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       186 1090605   126       6.090,24 R



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 18-08-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


